*Nono* etiam die ejusdem [mensis] continuata congrega- \* Sic. MS. tione magna\* siq; ad illum diem, sigillatum est aliud exem- for pro si-plar dicti instrumenti, literæque quædam ad Regiam Ma- quidem vel- jestatem missæ, itaque est dissoluta Convocatio. viz.

Universis matris ecclesie filiis presentes literas inspec- turis, lecturis, seu auditoris, Commissarius Universitatis Oxoniensis, universusque magistrorum regentium et non regentium cetus, ad infra scripta in domo Convocationis dicte Uniuersitatis communiter congregati, Salutem in domino et Fidem indubiam presentibus adhibere. Cum Sancta Mater Ecclesia Christi Servatoris nostri preciosissimo sanguine fundata, sanctissimorumque patrum confessione erecta, ab initio per omnia florere cepisset, atque Christiana religio explosa demonum machinamentis in immensum

COLL. &c.  
XXXVIII.

- propagaretur in illa prima nascentis ecclesie tempestate non defuerant bellue feroces que totis viribus Christiane religionis athletas perfidie armis subvertere et penitus delere conati sunt; sed frustra laborarunt; sapientia enim vicit molestiam, Christus mundum, et vanitatis umbras sincera veritas. Antiquus tamen humani generis hostis qui tanquam leo rugiens piis insidiatur animis querens semper quos seducat et devoret, quod per se non poterat, hoc per falsos superinductos fratres moliebatur; novos procreavit
- \* tumidos. homines ambitionis spiritu \*plenos in vanitatis sensus ambulantes divine scripture verba, et non sensum quem Deus solum revelare dignatur parvulis secundum carnem arripientes, quasi ex favo mellis fel amarissimum \*exugere moliti sunt, juxta illud *proverbiorum* 18°. *Non recipit stultus verba prudentie nisi dixeris ea que versantur in corde ejus. Sed absorpti sunt* \*inmci petræ sapientes in oculis suis qui veritatis et lucis dum nollent esse discipuli, facti sunt filii mendacii et angeli tenebrarum: Ex quorum numero fuere Ebion, Cherintus, Sabellius, Arius et Julianus apostata. Posteaquam \*vera illa monstra, eorumque hereses spurcissime ab ecclesia Dei penitus fuissent eliminate, novus atque ditis ortus est apostolus tam impudens quam temerarius Johannes Wiclefius artium liberalium professor, acris ingenij et lepide eloquentie homo. Hic celum terre commiscens florentissima Anglie et Bohemie regna novis heresibus et nefandissimis erroribus infecit, atque in tempora illa devenit quibus, ut ait apostolus, sanam doctrinam non sustinentes, \*eligerunt sibi magistrum prurientem auribus, et a veritate quidem auditum avertentem. Sed dum ille inimicus homo Johannes Wiclefus, satore malorum operum procurante, superseminavit zizania in medio tritici et boni seminis fidei quidem catholice incrementum impedire conabatur, Deo optimo maximo id ad nostram utilitatem permittente juxta dictum apostoli, *Oportet* \*vero ut qui probati sunt manifesti fiant, sicut Deum non dilexit in vita, ita nec in morte malorum operum ipsum penituit: perijt enim ille impius in iniquitatibus suis, et in
- \* Sic MS. pro exsurgere.
  - \* Sic MS.
  - \* for vero.
  - \* pro elegerunt.
  - \* esse heretic.

via qua ambulavit defecit. Non tamen permisit misericors Deus zizania bonum semen suffocare, sed animos COLL. &c. XXXVIII.  
doctissimorum virorum Oxoniensis nostre academie ad extirpandas et supprimendas tantas hereses divinitus inspiravit. Viri itaque doctissimi Oxoniensis Universitatis precessores nostri statim post Johannis Wiclefi lachrymabilem mortem, opuscula omnia per eum edita summa cum diligentia recognoverunt, atque ex illis complures articulos excerpterunt quorum aliquos hereticos et erroneos, alios seditiosos, quosdam temerarios piarum aurium offensivos, alios scandalosos contra bonos mores, charitatem christianam, et catholicam veritatem iniquissime per eum adinventos in Convocatione plenaria magistrorum regentium et non-regentium in Festo Sanctorum Johannis et Pauli anno Domini 1410. Oxonie celebrata, in sensibus quibus fiunt et ad mentem ipsius Johannis Wiclevi reprobarunt et condemnarunt prout ex his que scribuntur in \*librorum\* \* for libro.  
statutorum dicte universitatis \*officiari publici remanere\* \* Sic MS.  
solito latius videre licet. Bibliothecis hanc insuper Johannis Wiclevi super articulis predictis per nostros precessores condemnationem factam postea per Constantiense concilium diligenti inspectione quorundam antiquorum librorum exemplarium actorum dicti consilii tam in publica Universitatis nostre Bibliotheca quam in diversis collegiis ejusdem repertorum \*ac approbatum fuisse comperimus ac\* \* q.  
dictorum Articulorum 45 in Specie ceterosque omnes et singulos in genere realiter per idem consilium fuisse condemnatos. Verum \*quin nostris jam temporibus nonnulli\* \* for quia.  
*a fide discedunt attendentes spiritibus erroris et doctrinis demoniorum in hypocrisi loquentium mendacium et cauterizatam habentium suam conscientiam, novique rivuli ex vetere cisterna Wiclevi olim \*conclusa, impudentissimi\* \* occlusa.*  
Martini Lutheri malitia iterum disco operta indies damnari incipiunt; ne sententie et pestifere opiniones ille que a majoribus nostris tam intra Universitatem nostram Oxonie in magnis Convocationibus cum summa diliberatione, judicio doctissimorum virorum sunt et ibidem presentium,

COLL. &c.  
XXXVIII.

quam generalis consilii Constantiensis auctoritate heretice, erronee, perverse, piarum aurium offensive, scandalose, impure, et catholice veritati contrarie judicate sunt; reprobate et condemnate, nostris reviviscant molestantque temporibus, et quia pium ducimus predictorum articulorum examinationes et condemnationes sic ut premittitur factas hoc potissimum tempore quo Lutherana latius serpit malitia ab ipso parente Wyclefo deprompta in publicam producere cognitionem ne per ignorantiam fortassis aliquos labi contingat, quos sic admonitos a lapsu revocare potuissemus, curavimus per nostre Universitatis subscriptos, tam ex dicto libro statutorum Universitatis nostre Oxonie, quam ex vetustis actorum consilii Constantiensis exemplaribus adinvicem per notarios et testes infra scriptos dicti Johannis Wiclefi in decem scedulas presentibus annexas conscriptos, maxime his temporibus reviviscentes, ac for-

\* exemplificandas.

mam condemnationum eorundem transcribendas et \*exemplendas fore, atque ad effectum supra-scriptum publicari,

\* Sic MS. pro signisque.

et presentibus annecti, signis \*q; et subscriptionibus dictorum notariorum subscribi et consignari nec non \*sigillo

Sic MS. pro sigillis communis.

communi nostre Universitatis appensione muniri in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

*Forma Actorum in libro alterius procuratoris officiarj publici Universitatis Oxonij et custodis dicti libri reperta super condemnatione certorum articulorum quos Johannes Wyclefe hereticus scripsit et sustinuit.*

Ex libro procurat. junioris.

Hic sequuntur 45 Articuli Wicleff qui fuerunt damnati Londoniis in Anglia Anno Domini 1411, a tresdecim Episcopis et Archiep. Cant. et a 30 Doctoribus in Theologia; ex quibus quidam sunt scandolosi, alii sunt erronei, reliqui sunt heretica pravitate infecti.

1. *Primus Articulus.* Substantia panis materialis manet et vini similiter in sacramento altaris.

2. Accidentia panis non manent sine subjecto post consecrationem in eodem sacramento.

3. Quod Christus non est in eodem sacramento \*identice et realiter in propria presentia corporali. COLL. &c.  
XXXVIII.

4. Quod si episcopus vel sacerdos existat in peccato mortali, non ordinat, non conficit, nec consecrat, nec baptizat. \* identice.

5. Est pertinaciter asserere quod non est fundatum in evangelio.

6. Quod Christus missam ordinaverit heresis est.

7. Quod Deus debet obedire diabolo.

8. Quod si homo fuerit debite contritus, omnis confessio exterior est sibi superflua et inutilis.

9. Quod si papa sit prescitus et malus et per consequens membrum diaboli, non habet postestatem super fideles ab aliquo sibi datam nisi fortè a Cesare.

10. Quod post Urbanum Sextum non est alius recipiendus in papam, sed vivendum est more Grecorum sub propriis legibus.

11. Contra sacram scripturam est quod viri ecclesiastici habeant possessiones temporales: et vocat sacram scripturam dicta apostolorum.

12. Nullus prelatus debet aliquem excommunicare, nisi prius sciat ipsum excommunicatum a Domino: Qui sic excommunicat est Hereticus ex hoc, vel excommunicatus.

13. Quod prelatus excommunicans clericum qui appellavit ad Regem et ad Consilium Regni eo ipso traditor est Regis et Regni.

14. Quod illi qui dimittunt predicare, sive verbum Dei audire propter excommunicationem hominum sunt excommunicati et in die iudicij traditores Christi habebuntur.

15. Quod licet alicui diacono vel presbytero predicare verbum Dei absque auctoritate sedis apostolice, sive episcopi catholici.

16. Quod nullus est Dominus civilis, nullus est prelatus, nullus est episcopus dum est in mortali peccato.

17. Quod Domini temporales possunt ad arbitrium suum auferre bona temporalia ab ecclesia habitualiter

COLL. &c. delinquente, et quod populares possunt ad eorum arbitrium dominos delinquentes corrigere.  
 XXXVIII.

18. Quod decime sunt pure elemosyne et parochiani possunt propter peccata suorum prelatorum ad libitum suum conferre.

19. Quod speciales orationes applicate uni persone per prelatos vel religiosos, non plus prosunt eidem quam generales, ceteris paribus.

20. Quod conferens fratribus elemosynam est excommunicatus eo ipso.

21. Quod si aliquis ingreditur religionem privatam qualemcunque tam possessionatorum quam mendicantium  
 \* redditur. \*reditur ineptior et inhabilior ad observantiam mandatorum Dei.

22. Quod sancti instituentes religionem privatam, sic instituendo peccaverunt.

23. Quod religiosi viventes in religionibus privatis non sunt de religione Cristiana.

24. Fratres tenentur per laborem manuum victum acquirere non per mendicitatem, Iste articulus est condemnatus ab Alexandro 4<sup>o</sup>.

*Sequitur alia pars articulorum in alio pergameno inscriptorum.*

25. *Primo*, Dicit omnes esse simoniacos qui se obligant orare pro aliis eis in temporalibus subvenientibus.

26. *Item*, Oratio presciti nulli valet.

27. *Item*, Omnia de necessitate eveniunt.

28. *Item*, Confirmatio juvenum, clericorum ordinatio, locorum consecratio reservatur pape et episcopis propter cupiditatem lucri temporalis et honoris.

29. Quod Universitates, studia et collegia, graduationes  
 sic MS. magisterij in eisdem sunt vana gentilitate introducta et tantum prosunt esse sicut diabolus [Ecclesie].

30. *Item*, dicit excommunicationem pape vel cujuscunque prelati non esse curandam quia est censura Antichristi.

31. *Item*, peccant fundantes claustra, et ingredientes COLL. &c. XXXVIII.  
sunt viri diabolici.

32. *Item*, Silvester Papa et Constantinus Imperator erraverunt ecclesiam dotando. Hic introducit Reges et principes seculares, ut bona \*eorum sibi incorporent et spolient eos et totam turbam Laicorum incitat contra eos. Sic. MS. for clericorum.

33. *Item*, dicit omnes de ordine mendicantium esse hereticos, et dantes eis elemosynam esse excommunicatos.

34. *Item*, ditare clerum est contra regulam Christi.

35. *Item*, quod ingredientes ordinem aut aliquam religionem eo ipso inhabilis est ad servandum divina precepta, et per consequens non perveniendum est ad regnum celorum, nisi\* apostaverit ab eisdem. Sic suadet apostasim, et multa erronea et enormia invenies in suo *Dialogo* et in *Trialogo*, et in aliis libris suis prout patet in articulis damnatis repertis in libris suis. \* apostata-verit.

36. *Item*, Papa cum omnibus clericis suis possessionem habentibus est hereticus eo quod possessiones habet, et omnes eis consentientes scilicet domini seculares et laici ceteri, et propter hoc papa neminem potest judicare de heresi eo quod sit hereticus.

37. *Item*, Quod Ecclesia Romana est sinagoga satane, nec papa est immediatus et proximus Vicarius Christi et Apostolorum.

38. *Item*, Decretales Epistolæ sunt apocryphe et seducunt a fide Christi, et clerici sunt stulti quod eas student.

39. *Item*, Quod Imperator et Domini seculares seducti a diabolo sunt ut ecclesiam dotarent de bonis temporalibus.

40. *Item*, Electio pape a cardinalibus per diabolum introducta est. Hic suadet a papa et cardinalibus recedere, et se simpliciter Deo committere.

41. *Item*, Non est de necessitate salutis Romanam ecclesiam esse supremam inter ecclesias.

42. *Item*, Fatuum est credere indulgentiis pape et episcoporum.

COLL. &c. 43. *Item*, Juramenta illicita sunt que fiunt ad roboran-  
 XXXVIII. dum ritus humanos et commercia civilia.

44. *Item*, Augustinus, Benedictus, et Bernardus dam-  
 nati sunt nisi penituerint de hoc quod habuerunt posses-  
 siones et instituerunt et intraverunt religiones, et sic a  
 papa ad \*intimum religiosum sunt omnes heretici.

Sic MS. for  
 infimum.

45. *Item*, dicit omnes religiones indifferenter introductas  
 a diabolo.

*Qui articuli ibi subscripti sunt ea prope forma qua  
 habentur in citato libro procuratoris junioris : Et sequi-  
 tur ibi censura consilij Constantiensis, sub his verbis.*

Forma sententie Constantiensis consilij condemnatoria  
 45 Articulorum superius scriptorum in specie, ut patet per  
 antiqua exemplaria predicta. Qui 45 Articuli condemnati  
 sunt et Londiniis ut supradictum est, quorum primus inci-  
 pit *Substantia panis*, postremus *Omnes religiones*.

Sacrosancta Constantina synodus generale consilium  
 faciens et ecclesiam catholicam representans ad extirpa-  
 tionem presentis scismatis eorumque et heresium sub ejus  
 umbra pullulantium eliminationem et reformationem eccle-  
 sie in spiritu sancto congregata legitimè, ad perpetuam  
 rei memoriam. Fidem catholicam, sine qua, ut ait apos-  
 tolus, impossibile est placere Deo, a falsis ejusdem fidei  
 cultoribus, immo perversis impugnatoribus, et per super-  
 bam curiositatem nitentibus plus sapere quam oportet,  
 mundi gloriam cupientibus, obpugnata,\* sepius et contra  
 illos per fideles ecclesie milites spirituales opposito scuto  
 fidei\* defensat. Fuisse sanctorum patrum scripturis at-  
 que gestis instruimur. Hec quippe bellorum genera in  
 bellis carnalibus Israelitici populi adversus gentes Idola-  
 tras\* prefigurata fuerunt; itaque in spiritualibus bellis  
 sancta ecclesia catholica in fidei veritate superni luminis  
 radijs illustrata Domino providente, et sanctorum patro-  
 cinio opem ferente semper immaculata permanens, errorum  
 tenebris velut hostibus profligatis, gloriosissime triumphavit.  
 Nostris vero temporibus vetus ille et invidus hostis

\* obpugna-  
 tam.

\* Sic. MS.

\* Idolola-  
 tras.

nova certamina, ut probati temporis hujus manifesti fiant, suscitavit quorum dux et \*primiserius extitit quidam Johannes Wicleff pseudochristianus qui dum viveret adversus religionem christianam et fidem catholicam pertinaciter asseruit et dogmatizavit plures articulos quorum 45 huic pagine duximus inserendos qui sequuntur. Idemque Johannes Wicleff libros Dialogum et Trialogum per ipsum nominanter et plures alios tractatus, volumina, et opuscula composuit, in quibus prescriptos et plures alios damnabiles inseruit, et dogmatizavit articulos, quos libros ad sui perversi dogmatis publicationem publice legendos exposuit, ex quibus insuper multa scandala, damna, animarumque pericula in diversis regionibus presertim Anglie et Boemie Regnis secuta sunt. Adversus quos Articulos atque libros in Dei veritate exurgentes Magistri et Doctores Universitatis et studiorum Oxoniensium et Pragensium Articulos predictos scolastice diu post reprobarunt reverendissimi etiam patres Archiepiscopi pro tempore Cantuariensis et Eboracensis sedis Apostolice legati in Anglia et Prage in Bohemie regnis; condemnarunt libros etiam ejusdem Wicleffe comburendos fore Dominus Archiepiscopus Pragensis sedis apostolice commissarius in hac parte sententialiter judicavit, et eorum qui superessent prohibuit lectionem. Rursus, his ad notitiam sedis Apostolice et Generalis Consilij deductis, Romanus Pontifex in Consilio Romano ultimo celebrato dictos libros, tractatus, et opuscula et opera condemnavit; jubens illos publice concremari, districtius inhibendo ne quis Christi nomine insignitus auderet aliquem, vel aliquos seu aliqua ex dictis libris, voluminibus, tractatibus et opusculis legere, exponere, et docere, vel tenere, aut illis quomodolibet uti, vel illos nisi in ipsorum reprobationem allegare publice vel occulte, et ut de medio ecclesie ille periculose, spurcissimeque doctrine eliminarentur jussit omnino per literas locorum ordinarios, libros, tractatus, volumina, et opuscula hujusmodi autoritate apostolica per ecclesiasticam censuram etiam si opus esset, cum adjunctione quod contra non parentes procederent tanquam contra fautores heresis,

COLL. &c.  
XXXVIII.

\* primicerius.

COLL. &c.  
XXXVIII.

diligenter inquiri, et repertos et reperta ignibus publice concremari. Hec autem sancta synodus prefatos articulos 45 examinari fecit, et sepius recenseri per plures reverendissimos patres ecclesie Romane cardinales, episcopos, abbates, magistros in theologia, doctores juris utriusque et plures notabiles in multitudine copiosa. Quibus Articulis examinatis, fuit repertum (prout in multitudine copiosa quibus articulis veritate —) aliquos et plures ex ipsis fuisse et esse notorie hereticos, et a sanctis patribus dudum reprobatos, alios non catholicos sed erroneos, alios scandalosos et blasfemos, quosdam piarum aurium offensivos, nonnullos eorum temerarios et seditiosos: Compertum est etiam libros ejus plures alios articulos continere similium qualitatum, doctrinamque in Dei calumniam vesanam, et fidei ac moribus inimicam inducere. Propterea in nomine Domini Jesu Christi hec sancta synodus sententias predictorum archiepiscoporum et concilij Romani, ratificans et approbans articulos predictos et eorum quomodolibet libros ejusdem dialogum et trialogum per eundem Wicleff nominatos, et alios ejusdem auctoris libros, volumina, tractatus, et opuscula quocunque nomine \*sentiantur, quos haberi vult pro sufficienti expressos, hoc perpetuo decreto reprobat et condemnat et eorundem librorum et cujuslibet ipsorum lectionem, doctrinam, expositionem, et allegationem nisi ad eorum reprobationem, omnibus Christi fidelibus prohibendo inhibuit omnibus et singulis catholicis, sub intimatione anathematis, ne de cetero dictos articulos aut ipsorum aliquem audeat publice predicare, dogmatizare vel tenere sive libros ipsos docendo approbare, tenere, vel quomodolibet allegare nisi ad eorum reprobationem (ut dictum est) jubens illos libros et tractatus, volumina et opuscula prelibata publice concremari, prout decretum fuerat in synodo Romana, sicut superius est expressum; super quibus exequendis et debite conservandis mandat per dicta sancta synodus ordinariis locorum vigilanter intendere prout ad quemlibet pertinet secundum jura et canonicas sanctiones.

Sic MS.  
quod, for  
delendum.

\* censeantur.

*Sequitur adhuc alia pars sententie qua confirmatur* COLL. &c.  
*generaliter. condemnatio Articulorum Wicliff Oxonie* XXXVIII.  
*facta.*

Quia vero libris predictis diligenter examinatis per doctores et magistros universitatis studij Oxoniensis ultra dictos 40, 5que Articulos recitados sexaginta excerpto <sup>45.</sup> collegerunt, quorum aliqui cum supra dictis in sententiam coincidunt, licet non in eadem forma verborum, et sicut de alijs dictum superius exstitit, quidam ipsorum erant et sunt heretici, quidam seditiosi, quidam erronei, alij temerarij, nonnulli scandalosi, alij insani, nec non omnes pene contra bonos mores et catholicam veritatem fuerunt, et propterea \*scholastici per dictam universitatem debite reprobati. \* scholas-  
 Hec igitur synodus sacrosancta cum deliberatione \*quam \* quâ.  
 supra, predictos articulos et eorum singulos reprobat et condemnat, prohibens, jubens, mandans et decernens prout de alijs <sup>45</sup> superius est expressum.

*Sequitur adhuc alia pars sententie.*

Insuper quia authentica sententia et decreto Romani consilii, mandatoque ecclesie et sedis apostolice, datis dilationibus debitis processum fuit super condemnationem dicti Wicleffe et sue memorie, edictis propositis, denunciationibusque ad vocandum eos qui eundem sive ejus memoriam defendere vellent, si qui penitus extiterent, nullus vero comparuit qui eundem vel suam memoriam defensaret. Examinatis demum testibus super impenitentia finali, pervicatiaque dicti Wicleff per commissarios deputatos per dominum Johannem ——— modernum, et hoc sacrum consilium, servatisque servandis prout in tali negotio postulat juris ordo de ejus impenitentia ac finali pertinacia per evidentia signa testibus legitimis comprobata, fuit legitimè facta fides. Propterea instante procuratore fiscali, edictoque proposito ad audiendam sententiam ad hanc diem, sancta synodus declarat, definit et sententiat eundem Johannem Wicleff fuisse notorium hereticum per

COLL. &c.  
XXXVIII.

tinacem, et in heresi defecisse, anathematizando ipsum pariter et suam memoriam condemnando, decrevitque et ordinat corpus ejus et ossa, si ab alijs fidelibus corporibus discerni possint, exhumari et procul ab ecclesiastica sepultura jactari secundum canonicas et legitimas sanctiones.

*Postea sequitur in dictis antiquis exemplaribus Actorum dicti Consilij Constantiensis in 10<sup>a</sup> sessione ejusdem Articularum dicti Wicleffe scriptorum sententia condemnatoria.*

De mandato et voluntate ipsius synodi Constantiensis, venerabilis vir Bartoldus de Wyldungen predictus incepit legere articulos formatos, dogmatizatos per dictum Johannem Wicleffe in hunc modum, quorum aliquos legit, et residuos synodus habuit pro lectis.

1. Sicut Christus est simul Deus et homo, sic hostia consecrata est simul corpus Christi et verus panis, quia est corpus Christi, ad minimum in figura et verus panis in natura, vel quod idem sonat est verus panis naturaliter et corpus Christi figuraliter.

2. Cum mendacium hereticum de hostia consecrata inter hereses singulas teneat principatum, ut ipsa ab ecclesia extirpetur secure denuncio modernis hereticis quod non possunt declarare, nec intelligere accidens sine subjecto, et ideo omnes iste secte heretice in capitulo ignorantium sunt. Joh: 4: *Nos adoramus quod scimus.*

3. Audacter prognostico omnibus istis sectis et suis complicitibus quod non defendant fidelibus quod sacramentum\* erit accidens sine subjecto antequam Christus et tota triumphans ecclesia venerit in finali judicio equitans super flatum angeli Gabrielis.

4. Sicut Johannes fuit figuraliter Helias et non personaliter, sic panis in altare figuraliter est corpus Christi et absque omni ambiguitate hec est figurativa locutio, *hoc est corpus meum* sicut ista, Johannes est Helias.

5. Fructus istius dementie qua fingit accidens sine

subjecto foret blasphemare in \*Deo scandalizare sanctos, et illudere ecclesie per verba accidentis. COLL. &c. XXXVIII.

6. Diffinientes parvulos fidelium sine sacramentali baptismo decedentes non fore salvandos, sunt in hoc stolidi et presumptuosi. \* Sic MS. pro Deum.

7. Levis et brevis confirmatio episcoporum cum adjectis ritibus tantum solemnizatus, est ex inventione diaboli introductus ut populus in fide ecclesie illudatur, \*ut episcoporum solemnitas aut necessitas plus credatur. \*Sic MS. pro et.

8. Quantum ad oleum quo episcopi unguunt pueros, et peplum \*benedictum quod complexum est capiti, videtur \*lineum. quod sit ritus infundabilis ex scriptura, et quod ista confirmatio introducta super apostolos blasfemat in Deum.

9. Confessio vocalis facta sacerdoti introducta per ignorantiam non est tam necessaria homini ut definivit. Quia si quis\* solum cogitatu, verbo, vel opere sufficit penitere. \* Sic MS. \* offendere

10. Grave est et infundabile probrum audire confessionem populi modo quo Latini utuntur. fratrem suum solo cogitatu vel opere.

11. In his verbis *vos mundi estis, sed non omnes* posuit diabolus pedicam infidelem qua pedem caperet Christiani. Introduxit enim confessionem privatam et infundabilem et postquam illa confessori nota fuit ut legem \*statuit quod non prodatur populo malitia sic confessi. \* Sic MS.

12. Conjectura probabilis est quod talis qui rite vivit est diaconus vel sacerdos, sicut enim conjicio quod iste sancte vivendo constitutus est a Domino in tali officio sive statu.

13. Non ex testificatione hominis ordinatus, sed ex justificatione operis capienda est probabilis evidentia talis status. Deus enim potest sine tali ministerio digno vel indigno personam aliam in tali statu constituere, nec est probabilior evidentia quam ex vita ideo habita; sancta vita et doctrina Catholica satis est ecclesie militanti.

*Error in principio et in fine.*

14. Conversatio mala prelati subtrahit acceptationem ordinum et aliorum sacramentorum a subditis qui tamen,

COLL. &c.  
XXXVIII.

necessitate regente, possent hoc ab eis supplicando capere  
piè, quod Deus supplet per ministros suos diabolos opus  
vel finem officij quod jurant.

\* excu-  
sande.

15. Antiqui ex cupiditate temporalium, ex spe mutuo-  
rum juvaminum, aut ex causa excusandi libidinis, licet  
desperent de prole adinvicem non vere matrimonialiter  
copulantur. Hec verba *accipiam te in uxorem* eligibi-  
liora sunt in contractu matrimoniali quam ista, *ego te acci-  
pio in uxorem*; et quod contrahendo cum una per hec  
verba de presenti non debent frustrari verba prima per  
secundaria de presenti. Papa qui se falso nominat servum  
servorum Dei sub nullo gradu est in opere evangelij sed  
mundano: et si sit in ordine aliquo, est in ordine demo-  
num, id eo plus culpabiliter servientium.

16. Papa non dispensat cum simonia vel voto temerario  
cum ipse sit capitalis simoniacus vovens temerarie servare  
statum summe damnabilem hic in via.

17. Quod papa sit summus pontifex est ridiculum et  
Christus nec in Petro nec in alio talem approbavit dig-  
nitatem.

18. Papa est patulus Antichristus, non solum illa sim-  
plex persona, sed multitudo paparum a tempore dotacio-  
nis ecclesie, cardinalium, episcoporum et suorum compli-  
cium aliorum, est Antichristi persona composita monstruosa.  
Non tamen repugnat quin Gregorius et alij pape qui in  
vita sua fecerunt bona de genere fructuose finaliter peni-  
tebant.

19. Petrus et Clemens cum certis adjutoribus in fide  
non fuerunt pape, sed Dei adjutores ad edificandum  
ecclesiam Domini nostri Jesu Christi.

\* est.

20. Quod ex fide evangelij ista papalis preheminentia  
sumeret ortum \*este eque falsum sicut quod ex predicta  
veritate error quilibet est exortus.

21. Duodecim sunt procuratores et discipuli Antichristi:  
papa, cardinales, patriarche, archiepiscopi, archidiaconi,  
officiales, decani, monachi, bifurcati, canonici, pseudofra-  
tres introducti jam ultimo, et questores.

22. Patet luce clarius quod quicumque est humilior, COLL. &c. XXXVIII.  
ecclesie servientior, et in amore Christi quoad suam eccle-  
siam amantior, est in ecclesia militanti major, et proximus  
Christi vicarius reputandus.

23. Omnis injuste occupans quodcunque bonum Dei,  
capit rapina, furto vel latrocinio aliena.

24. Nec testium depositio, nec iudicis sententia, nec  
corporalis possessio, sicut nec deffensus hereditarius, nec  
humana commutatio sive donatio confert homini sine gra-  
tia dominium vel jus ad aliquod vel———*Omnia ista  
summus error si intelligatur de gracia gratum faciente.*

25. Nisi esset lex caritatis intrinsecus nemo propter  
cartas vel bullas habet habilitatem vel justitiam plus vel  
minus.

27. Nos non debemus prestare vel donare aliquid pec-  
catori dum cognoscimus ipsum esse talem; quia sic fove-  
remus proditorem Domini nostri,

27. Sicut princeps vel dominus tempore quo est in  
peccato mortali non sortitur nomen illius officij nisi nomine  
tenus et satis equivoce: Sic nec papa, episcopus vel sacer-  
dos dum lapsus fuerit in peccato mortali.

28. Omnis habituatus in peccato mortali caret quo-  
cunque dominio et usu licito etiam boni de genere.

29. Ex principiis fidei est per se notum quod quicquid  
homo in mortali peccato fecerit, peccat mortaliter.

30. Ad verum seculare dominium requiritur justitia  
dominantis, sic quod nullus existens in peccato mortali est  
dominus alicujus rei.

31. Omnes religiosi moderni seipsos necessitant ut ypo-  
crisi maculentur, ad hoc enim sonat sua professio ut sic  
jejunent, ut sic induant, et ut sic faciant, quanquam \*diffe-  
rentur ab alijs observant. \* differen-  
tèr.

32. Omnis privata religio sapit ut sic imperfectionem  
et peccatum, quo homo indisponitur ad Deum libere ser-  
viendum.

33. Religio sive regula privata sapit presumptionem arro-  
gantem et blasphemantem supra Deum, et religiosi talium

COLL. &c. XXXVIII. ordinum per ypocrisin \* \* \* \* \* religionis presumunt se super apostolos exaltare.

34. Christus in scriptura non docet aliquam speciem ordinis de capitulo Antichristi, et ideo non est de suo beneplacito quod sint tales. Capitulum autem istud in istis speciebus duodecim continetur qui sunt; papa, cardinales, patriarche, archiepiscopi, episcopi, archidiaconi, officiales, decani, monachi, canonici, fratres de quatuor ordinibus, et questores.

\* Sic MS. pro clerikus cesareus.

35. Ex fide et operibus quatuor sectarum, (que sunt \*clerikus seserius, varius monachus, varius canonicus, fratres) evidenter elicio quod nulla persona istarum est membrum Christi in justorum catalogo nisi in fine dierum desiverit acceptatam stolidè sectam suam.

\* exuere.

36. Paulus quondam phariseus propter meliorem sectam Christi de ejus licentia sectam illam dereliquit, et hic ratio est quare claustrales cujuscunq; secte fuerint vel obligationis, aut quocunq; juramento stulto astricti, debent libere ex mandato Christi \*exire ista vincula, et induere libere sectam Christi.

\* Sic MS.

37. Sufficit laicis quod dent quandoque servis Dei decimas suorum proventuum, et \*cum istis paribus semper dant ecclesie, licet non semper clero cesario a papa vel suis subditis assignato.

\*\* \* potestates que ficte sunt.

38. \*Potestas \*que \*fingitur a papa et aliis 4<sup>or</sup> novis sectis, sunt ficte, et ad seducendum subditos diabolicè introducte; ut et prelatorum Cesariorum excommunicatio, citatio, incarcerationio, et reditus pecuniarum vendicatio.

39. Multi sacerdotes simplices superant prelatos in hujusmodi potestate, immo videtur fidelibus quod magnitudo potestatis spiritualis plus consequitur filium imitatorum Christi in moribus quam prelatum qui per cardinales et tales apostatas est electus.

40. Subtrahat populus decimas, oblationes, et alias elemosynas privatas ab indignis pape Antichristi discipulis, eum hoc facere debeat de lege Dei, nec est timenda sed

gaudenter acceptanda maledictio vel censura quam inferunt discipuli Antichristi. COLL. &c. XXXVIII.

41. Dominus papa, episcopi, omnes religiosi vel puri clerici titulo perpetue possessionis dotati, debent renunciare illis in manibus brachij secularis, quod si pervicaciter noluerint, per seculares dominos debent cogi.

42. Non est major hereticus vel Antichristus quam ille clericus qui docet quod licitum est sacerdotibus et Levitis, legis gratia dotari in possessioibus temporalibus: et si sint liqui heretici vel blasfemi sunt illi clerici qui hoc docent. Non solum possunt domini temporales auferre bona fortune ab ecclesia habitualiter delinquente, nec solum hoc eis licet, sed debent hoc facere sub pena damnationis eterne.

43. Deus non approbat quenquam dominari civiliter vel civiliter judicare.

44. Si fiat objectio contra\* donationem ecclesie impugnantes de beato Benedicto, Gregorio, ac Bernardo qui pauca temporalia in pauperie possidebant, dicitur quod illi finaliter penitebant; Si iterum objicias quod fingo sanctos istos de ista declinatione a lege Domini finaliter penitere, doce tu quod sint sancti, et ego docebo quod finaliter penitebant. \* impugnantes donationem ecclesie.

45. Si scripture sacre et rationi debemus credere, patet quod discipuli Christi non habent potestatem \*coactam exigendi temporalia per censuras, sed hoc affectantes sunt filii Heli, filii Belial. \* Sic MS. for pro coactè vel potius concessam.

46. Quelibet essentia habet unum suppositum secundum quod producit aliud suppositum par priori, et ista est actio remanens perfectissima possibilis nature.

47. Quelibet essentia sive corporea sive incorporea est communis tribus suppositis, et omnibus illis communiter proprietates insunt accidentia et operationes.

48. Deus potest nihil annihilare, nec mundum majorare vel minorare, sed animas usque ad certum numerum creare et non ultra.

49. Impossibile est duas substantias corporeas coexis-

COLL, &c. tere in unam continue quiescentem localiter, et aliam cor-  
 XXXVIII. pus quiescens continue penetrantem.

50. Quidlibet est Deus.

51. Quelibet creatura est Deus.

52. Ubique autem Deus est, cum omne Ens sit Deus.

53. Omnia que eveniant absolute, necessario eveniant.

54. Infans prescitus et baptizatus proprio nomine veniet diutius et peccabit in spiritum sanctum, ratione cujus merebitur ut perpetuo condemnetur, et ita nullus ignis potest ipsum comburere pro hoc tempore vel instanti.

55. Ut fidem assero quod omnia que eveniant et sic de necessitate veniant. Paulus prescitus non potest vere penitere, hoc est, contritione peccatum finalis impenitentiae debere vel ipsum non debere habere.

Quibus Articulis lectis similibus mandato et voluntate, Dominus Antonius Concordiensis legebat unam scedulam per modum sententiae condemnatoriae dictorum articulorum sub hujusmodi tenore :

Sacrosancta Constantiensis synodus generalis ecclesiam Catholicam representans ad extirpationem scismatis, errorumque et heresium in spiritu sancto legitime congregata, [auditis et] diligenter examinatis libris et opusculis damate memorie Johannis Wicleff per doctores et magistros studij generalis Oxoniensis qui de iisdem libris et opusculis ducentos et sexaginta reprobos extirpando collegerunt,

260  
 \* scholas-  
 ticè.

et \*scolastici reprobaverunt, Articulos quos omnes hec sancta synodus petit examinari et sepius recenseri per partes ecclesie Romane, cardinales, episcopos, abbates, magistros in theologia, doctores utriusque juris, et alios plures notabiles diversorum et generalium studiorum in multitudine copiosa. Quibus Articulis sic examinatis \*sicut, est repertum, aliquos et plures ex istis fuisse et esse notorie hereticos, et dudum a sanctis patribus reprobatos, quosdam blasphemos, alios erroneos, alios scandalosos, quosdam piarum aurium offensivos, nonnullos eorundem contrarios et seditiosos. Propterea in nomine Jesu Christi domini nostri hec

Sic MS,

sancta synodus predictos articulos et eorum \*quodlibet COLL. &c. XXXVIII. XXXIX.  
 hoc perpetuo decreto reprobatur et condempnat, jubens  
 omnibus et singulis catholicis sub anathematis intermina-  
 cione ne \*defendere a setero dictos articulos aut ipsorum  
 quemlibet audeant predicare, dogmatizare, offerre, vel  
 tenere, super quibus exequendis et debite conservandis  
 mandat dicta sancta synodus ordinarij locorum ac inqui-  
 sitoribus heretice pravitatis secundum jura et canonicas  
 sanctiones. Si quis vero premissorum hujus sacri consilij  
 decreti et sententiarum violator extiterit, animadversione  
 debita per locorum ordinarios, quocunque privilegio non  
 obstante, sacri hujus autoritate consilij puniatur.